
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 77/RE DEL 22 LUGLIO 2022 
 

PROPOSTA N. 132/RE DEL 20/07/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

DIREZIONE GENERALE 

  
OGGETTO: Bilancio di previsione 2022-2024 - Adozione variazione n. 2 - 

Assestamento generale di bilancio. 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(Dr.ssa Tiziana Contaldo) 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

(Dr.ssa Tiziana Contaldo) 

DIRIGENTE DI AREA 
A.I. 

(Avv. Maria Raffaella 
Bellantone) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato 
Dott.ssa Tiziana Contaldo 

Firmato 
Dott.ssa Tiziana Contaldo 

  

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 77/RE del 22 Luglio 2022       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  77/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 22/07/2022 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  

  



 

2 
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 22 Luglio 2022 
 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 22 del mese di Luglio nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, ed in videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del 

Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), alle ore 14.00 si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 

Partecipa l’Avv. Maria Raffaella Bellantone, Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste il Collegio dei Revisori dei Conti (gli assenti sono indicati con *): 

Dott. Antonio Bizzarri - Presidente 

Dott.ssa Monica Vecchiati – Componente 

Dott. Carlo Romano – Componente  

 

 
 

 

 

 



 

3 
 

DELIBERAZIONE N. 77/RE 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2022-2024 - Adozione variazione n. 2 - 
Assestamento generale di bilancio. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Contabilità e Bilancio; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

4 
 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021 che evidenzia un avanzo di 
amministrazione al 31.12.2021 pari ad euro 946.449,93; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6875/2022 con cui è stata comunicata dalla Direzione 
Regionale Bilancio la verifica formale della regolarità contabile del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2021, adottata con la citata deliberazione 56/2022; 

VISTA la nota prot. n. 7332 del 12 Luglio 2022 trasmessa alla Direzione Regionale 
bilancio con cui è stata richiesta l’autorizzazione all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione libero al 31 dicembre 2021; 

TENUTO CONTO che nella richiesta in argomento è stato dato atto che, in sede di 
Assestamento, l’utilizzo dell’avanzo succitato non risulta necessario per assicurare 
il permanere degli equilibri di bilancio o per finanziare debiti fuori bilancio di cui si 
è provveduto al riconoscimento di legittimità ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 
118/2011; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0691196 del 13 luglio 2022, acquisita al protocollo 
dell’Agenzia al n. 7382 del 13 Luglio 2022, è stato espresso, da parte della 
Direzione Regionale Agricoltura e della Direzione Regionale Bilancio, parere 
favorevole all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato da destinarsi 
alla copertura delle spese correnti e per spese di investimento, così come 
dettagliate nella succitata nota; 

VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 25 del 21 Novembre 2001 nonché la Legge n. 
11/2020;  

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, nonché il regolamento regionale di contabilità n. 26 del 09 
novembre 2017; 

CONSIDERATO che il bilancio di assestamento è lo strumento destinato ad aggiornare il 
bilancio di previsione annuale alle vicende economico e finanziarie sopravvenute 
ed alle nuove situazioni verificatesi dopo la sua approvazione, correzioni di errori 
di previsione, adeguamenti degli stanziamenti di bilancio o eventuali nuove 
esigenze di spesa; 

VISTE le richieste avanzate dalle Strutture dell’Agenzia, di variazioni degli stanziamenti 
di capitoli di entrata e di spesa correlate alle effettive necessità delle singole aree 
competenti, tutte conservate in atti; 

RICHIAMATO l’art 6, comma 4 della L.R. 21/2021, quindi, l’art. 49, comma 5, della L.R. 
11/2020;  



 

5 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 maggio 2021, n.235 che ha approvato 
lo schema riassuntivo di assestamento di bilancio, il quale dovrà essere adottato 
dall’organo di vertice dell’Ente, unitamente all’assestamento, e trasmesso alla 
Regione ai fini dell’inserimento nella proposta di legge di assestamento regionale; 

RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione 2022-2024 una variazione di 
assestamento generale, tenendo conto della destinazione del risultato di 
amministrazione dell’esercizio precedente;   

RITENUTO di dover procedere all’adeguamento delle dotazioni nel bilancio pluriennale 
2022/2024;  

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 22 
Luglio 2022 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la “Variazione n. 2 – Assestamento al bilancio 
previsionale 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area Contabilità e Bilancio; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale f.f., resa disponibile al Collegio dei Revisori de 
Conti; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 2, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2022-2024, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  

- Allegato “1” per la parte entrate annualità 2022, 2023,2024;  

- Allegato “2” per la parte spese annualità 2022, 2023, 2024; 

- Allegato “3” per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2022, 2023,2024. 

DI ADOTTARE lo schema riassuntivo di assestamento di bilancio di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 235/2021 “Allegato A”. 

DI DARE ATTO del permanere complessivo degli equilibri di bilancio previsionale 
2022-2024 come rappresentato nell’allegato “B” con riferimento alle previsioni di 
assestamento. 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per i rispettivi adempimenti di competenza. 

  Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 33/2013 29 
23 

1  X 
x 

  X 
x 

 

 


	D E L I B E R A

		2022-07-22T15:02:43+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




